EDITAL 09/2025 – FUNCITERN

PROCESSO DE SELEÇÃO DE TUTORES(AS) PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
TRABALHO PROFISSIONAL: QUESTÃO SOCIAL E FUNDAMENTOS TEÓRICO-HISTÓRICOS

E ÉTICO-POLÍTICOS DO SERVIÇO SOCIAL

A Fundação para o Desenvolvimento da Ciência Tecnologia e Inovação do Estado do Rio

Grande do Norte - FUNCITERN, no uso de suas atribuições e nos termos da Lei nº 15.142/2025

e demais normativos aplicáveis, CONVOCA os(as) candidatos(as) que se autodeclararam

negros (pretos ou pardos) no Edital nº 09/2025, para o procedimento complementar de

heteroidentificação, observadas as seguintes disposições:

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.​INFORMAÇÕES:

1.1.​ Estão convocados/as os/as candidatos/as autodeclarados/as negros/as listados no

Anexo I, habilitados/as nas etapas previstas no Edital nº 09/2025.

1.2.​ O procedimento de heteroidentificação será realizado por meio de análise do material

enviado (fotos e vídeo), conforme instruções da Comissão.

2.​CRITÉRIOS E DOCUMENTAÇÕES

2.1.​ A avaliação será feita exclusivamente com base em critérios fenotípicos, conforme

legislação vigente (Lei nº 15.142 /2025).

2.2.​ Para realização do procedimento, o/a candidato/a deve enviar, até 11/08/2025, os

seguintes materiais listados abaixo, através do link (Formulário de Heteroidentificação);

a)​ 02 (duas) fotos em formato jpg, coloridas e recentes: uma frontal e uma de perfil,

segurando um documento com foto em fundo neutro;

b)​ 01 (um) vídeo curto em formato mp4 (30–60s) com nome, onde o/a candidato/a se

autodeclarando como negro/a, com rosto visível em boa iluminação;

c)​ A FUNCITERN não se responsabilizará por envio de comprovações, via Internet,

não recebidas por motivo de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação,

congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem

técnica que impossibilitem a transferência de dados;

https://forms.gle/P3YqEhMQCMTaW9Ju9

3.​CRONOGRAMA

ETAPA  DATA

Publicação da Convocação  07/08/2025

Prazo para envio de fotos, vídeo e documentos 08/08/2025 à 11/08/2025

Realização do procedimento  12/08/2025 e 13/08/2025

Divulgação do Resultado Preliminar 14/08/2025

Interposição de Recursos 15/08/2025 a 16/08/2025

Resultado Final  18/08/2025

Mossoró/RN, 07 de agosto de 2025.

COMISSÃO AVALIADORA DE SELEÇÃO